
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE 
privind solicitarea emiterii de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti a unei 

hotărâri pentru trecerea din proprietatea Municipiului Bucureşti în proprietatea publică a 
statului a unor imobile din cartierul A.N.L. „Constantin Brâncuşi” – Zona A

Văzând Expunerea de motive a Primarului  Sectorului  6 şi  Raportul  de specialitate al 
Direcţiei de Administrare a Fondului Locativ Sector 6;

Având în vedere:
-  Raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6;
- Adresa Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe nr. 17696 din 10.06.2010 privind etapele 

procedurii de punere în vânzare a locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, construite prin 
programul A.N.L.;

-  Protocoalele  de  predare-primire  a  obiectivelor  de  investiţii  „locuinţe  pentru  tineri” 
destinate închirierii situate în B-dul Timişoara – Valea Oltului, cartier „Constantin Brâncuşi” - 
Zona A, etapele I – VI;

-  prevederile  art.  9  alin.  (2)  din  Legea  nr.  213/1998  privind  proprietatea  publică  şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 9 din Legea nr.  
152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind  
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. În vederea derulării procedurilor de punere în vânzare a locuinţelor pentru 
tineri,  destinate  închirierii,  construite  prin  programul  A.N.L.,  se  solicită  Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti emiterea unei hotărâri privind trecerea din proprietatea 
Municipiului Bucureşti în proprietatea publică a statului a unităţilor locative - „locuinţe 
pentru tineri” destinate  închirierii,  situate  în B-dul Timişoara – Valea Oltului,  cartier 
„Constantin Brâncuşi” - Zona A, unităţi locative identificate conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. Primarul  Sectorului  6  şi  Direcţia  de  Administrare  a  Fondului  Locativ 
Sector 6 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                    pentru legalitate
            Ioan  Bâldea                                                                Secretarul Sectorului 6, 
                                                        

       Gheorghe Floricică
Nr.: 140
Data: 29.07.2010



EXPUNERE DE MOTIVE   

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei de Administrare a Fondului Locativ 

Sector 6 şi luând în considerare prevederile Legii nr. 152/1998 privind Agenţia Naţională 

pentru Locuinţe, cu completările şi modificările ulterioare, precum şi prevederile Legii 

nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu completările şi 

modificările ulterioare;

Supunem spre  aprobare  Consiliului  Local  al  Sectorului  6  prezentul  proiect  de 

hotărâre privind solicitarea emiterii de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

a unei hotărâri privind trecerea din proprietatea Municipiului Bucureşti în proprietatea 

publică  a  statului  a  unităţilor  locative  -  „locuinţe  pentru  tineri”  destinate  închirierii,  

situate  în  B-dul  Timişoara  – Valea  Oltului,  cartier  „Constantin  Brâncuşi”  -  Zona A, 

unităţi locative identificate conform Anexei.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



                                      MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

DIRECŢIA DE ADMINISTRARE A FONDULUI LOCATIV SECTOR 6
Str. Valea Oltului nr. 139 - 141,  Sector 6, Bucuresti,

Cod fiscal : 26479633; Tel/fax: 021 365.74.73

COD OPERATOR BAZA DATE CARACTER PERSONAL 16808/2010

    

Raport de specialitate

Având în  vedere  prevederile  Legii  nr.  152/1998  privind  Agenţia  Naţională  pentru 
Locuinţe, cu completările şi modificările ulterioare, precum şi prevederile Legii nr. 213/1998 
privind proprietatea publică şi  regimul  juridic al  acesteia,  cu completările  şi  modificările 
ulterioare;

Ţinând cont de:
 - Adresa nr. 17696/10.06.2010 emisă de Agenţia Naţională pentru Locuinţe prin care 

ni se comunică etapele procedurii de punere în vânzare a locuinţelor pentru tineri destinate 
închirierii, costruite prin programul A.N.L.;

- Protocoalele de predare-primire ale obiectivelor de investiţii „locuinţe pentru tineri” 
destinate  închirierii  situate  în  B-dul.  Timişoara  –  Valea  Oltului,  cartier  „Constantin 
Brâncuşi” - Zona A, etapele I – VI, pe care le anexăm prezentului raport de specialitate.

Luând în considerare necesitatea soluţionării cererilor de vânzare a locuinţelor pentru 
tineri, construite de A.N.L., destinate închirierii în cartierul „Constantin Brâncuşi” Sector 6, 
Bucureşti, solicităm Consiliului Local Sector 6 sprijinul în vederea susţinerii şi promovării 
unei hotărâri de Consiliu General privind trecerea din proprietatea Municipiului Bucureşti în 
proprietatea  publică  a  statului  a  unităţilor  locative  -  „locuinţe  pentru  tineri”  destinate 
închirierii, situate în B-dul Timişoara – Valea Oltului, cartier „Constantin Brâncuşi” - Zona 
A, unităţi locative identificate conform Anexei alăturată acestui proiect de hotărâre.

Menţionăm că acest demers, reprezintă o etapă din procedura de punere în vânzare a 
unităţilor locative pentru tineri, destinate închirierii, conform prevederilor legale în vigoare.

DIRECTOR,

Ganciu  Constantin Sorin


	Nr.: 140
	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

